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Souhrn:

Hlavním obsahem bakalářské práce je ošetřovatelská péče o pacienta po cévní

mozkové příhodě během hospitalizace na oddělení následné péče. V teoretické části je

stručně popsána anatomie mozku, míchy a fyziologie cévního zásobení mozku. Dále je tato

část práce zaměřena na cévní mozkovou příhodu – její typy, klinické příznaky, rizikové

faktory, diagnostiku a terapii. Druhá polovina teoretické části je věnována ošetřovatelské

péči aplikací modelu Marjory Gordonové a úloze sestry v prevenci cévní mozkové

příhody. V praktické části je vypracována kazuistika klientky po ischemické cévní

mozkové příhodě a sestaven ošetřovatelský proces včetně edukačních plánů. V závěru

práce je shrnuta problematika, která toto onemocnění může doprovázet.
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Summary:

This bachelor thesis deals with the nursing care of patient after a cerebrovascular accident

during his hospitalization in the longterm residential care hospitals. A theoretical part

briefly describes the anatomy of the brain and the spinal cord, the physiology of the

vascular supply of the brain is also included. This part is also focuses on the general

characteristics of cerebrovascular accident – kinds of cerebrovaskular accident, clinical

symptoms, risk factors, diagnostics and therapy. The second part acquaints readers with the

nursing care which uses the model of Marjory Gordon and the role of nurse in the

prevention of cerebrovaskular accident. The practical part covers client case study after

cerebral ischemia. It also describes the nursing care including the educational plan. The

thesis concludes with summig up problems, which can occur during this illness.

Obsah

Úvod......................................................................................................................................................... 10

TEORETICKÁ ČÁST............................................................................................................................. 11

1 CENTRÁLNÍ NERVOVÝ SYSTÉM............................................................................................. 11

1.1 Cévní zásobení mozku................................................................................................................ 12

2 CÉVNÍ MOZKOVÁ PŘÍHODA.................................................................................................... 14

2.1 Cévní mozkové příhody ischemické........................................................................................... 14
2.1.1 Rozdělení ischemické cévní mozkové příhody........................................................................... 15

2.2 Hemoragické cévní mozkové příhody........................................................................................ 16
2.2.1 Intracerebrální hemoragie......................................................................................................... 16
2.2.2 Subarachnoidální krvácení........................................................................................................ 16

2.3 Rizikové faktory......................................................................................................................... 17

2.4 Primární a sekundární prevence ............................................................................................... 17

2.5 Příznaky..................................................................................................................................... 18

2.6 Diagnostika ................................................................................................................................ 18

2.7 Terapie ....................................................................................................................................... 19

2.8 Organizační péče........................................................................................................................ 21
2.8.1 Přednemocniční péče ................................................................................................................. 21
2.8.2 Nemocniční péče ........................................................................................................................ 21
2.8.3 Následná péče............................................................................................................................. 22

3 OŠETŘOVATELSKÁ PÉČE O PACIENTA PO CÉVNÍ MOZKOVÉ PŘÍHODĚ..................... 23

3.1 Oblast vnímání zdravotního stavu –řízení zdraví ..................................................................... 23

3.2 Výživa a metabolismus .............................................................................................................. 23

3.3 Vylučování ................................................................................................................................. 24

3.4 Aktivita, cvičení ......................................................................................................................... 25
3.4.1 Polohování.................................................................................................................................. 25

3.4.2 Nácvik soběstačnosti .................................................................................................................. 26

3.5 Spánek a odpočinek ................................................................................................................... 27

3.6 Vnímání, poznávání ................................................................................................................... 27

3.7 Sebekoncepce, sebeúcta ............................................................................................................. 28

3.8 Plnění rolí, mezilidské vztahy .................................................................................................... 29

3.9 Sexualita..................................................................................................................................... 30

3.10 Stres, zátěžové situace, jejich zvládání, tolerance ..................................................................... 30

3.11 Víra, přesvědčení, životní hodnoty ............................................................................................ 31

4 ÚLOHA SESTRY V PREVENCI .................................................................................................. 32

PRAKTICKÁ ČÁST ............................................................................................................................... 33

5 FORMULACE PROBLÉMU......................................................................................................... 33

6 CÍL A ÚKOL PRÁCE.................................................................................................................... 33

7 VZOREK RESPONDENTŮ .......................................................................................................... 33

8 KAZUISTIKA................................................................................................................................ 34

8.1 Anamnéza .................................................................................................................................. 34

8.2 Resumé předchozí hospitalizace ................................................................................................ 34

8.3 Vyšetření celkového stavu při přijetí......................................................................................... 35

8.4 Měření dle škál u klienta při příjmu na oddělení následné péče............................................... 36

8.5 Průběh hospitalizace, konziliární vyšetření............................................................................... 36

8.6 Současný stav ............................................................................................................................. 40

9 ZPRACOVÁNÍ DAT DLE MODELU MARJORY GORDON..................................................... 41

9.1 Sběr informací dle modelu Marjory Gordon ............................................................................ 41
9.1.1 Vnímání zdraví .......................................................................................................................... 41

9.1.2 Výživa a metabolismus .............................................................................................................. 41
9.1.3 Vylučování ................................................................................................................................. 41
9.1.4 Aktivita a cvičení........................................................................................................................ 42
9.1.5 Spánek a odpočinek ................................................................................................................... 42
9.1.6 Vnímání a poznávání ................................................................................................................. 42
9.1.7 Sebepojetí a sebeúcta ................................................................................................................. 42
9.1.8 Role, vztahy................................................................................................................................ 42
9.1.9 Reprodukce a sexualita.............................................................................................................. 43
9.1.10 Stres, zátěžové situace ........................................................................................................... 43
9.1.11 Víra, životní hodnoty............................................................................................................. 43

10 OŠETŘOVATELSKÝ PLÁN ........................................................................................................ 44

10.1 Aktuální krátkodobé ošetřovatelské diagnózy .......................................................................... 44

10.2 Aktuální ošetřovatelské diagnózy .............................................................................................. 45

10.3 Potencionální ošetřovatelské diagnózy ...................................................................................... 50

10.4 Podporující ošetřovatelské diagnózy ......................................................................................... 51

11 EDUKAČNÍ PLÁN ........................................................................................................................ 52

11.1 Edukace klientky v oblasti zdravého životního stylu ................................................................ 52

11.2 Edukace klientky ohledně správného užívání předepsaných léků............................................ 53

12 DISKUZE ....................................................................................................................................... 54

Závěr........................................................................................................................................................ 59

Seznam zdrojů ......................................................................................................................................... 60

Seznam příloh.......................................................................................................................................... 63

Přílohy ..................................................................................................................................................... 64

10

Úvod

Cévní mozková příhoda je akutní příhoda, při níž dochází k poškození mozkové tkáně.

Jedná se o závažné invalidizující onemocnění s vysokou mortalitou, které postihuje stále

více lidí. Cévní mozková příhoda se řadí na druhé až třetí místo mezi příčiny úmrtí vůbec,

ale je i nejčastější příčinou invalidity. Ročně postihne toto onemocnění v České republice

až 40.000 lidí. Jedna třetina pacientů umírá, hlavně z důvodů, že přijdou k zaléčení cévní

mozkové příhody pozdě, 45% pacientů jsou ochrnuty na polovinu těla v různém stupni,

22% pacientů mají poruchu chůze a 15% představuje pacienty s poruchou řeči. Cévní

mozková příhoda může postihnout zcela zdravého jedince a výskyt tohoto postižení se

posunuje do stále nižšího věku, což může být ovlivněno nezdravým životním stylem a

u žen s poruchou krevní srážlivosti také užíváním hormonální antikoncepce. Riziko vzniku

mozkové příhody se zvyšuje množstvím rizikových faktorů u daného jedince. Některé

z nich jsou ovlivnitelné jako je pohybová aktivita, udržování optimální tělesné hmotnosti,

zlepšení jídelníčku , omezení soli, tuků a cukrů. Dalším ovlivnitelným faktorem je omezení

kouření i nadměrná konzumace alkoholu, dodržování pravidelných preventivních kontrol

u praktického lékaře a vyvarování se trvalých stresových situací. Mezi neovlivnitelné

rizikové faktory patří věk, rodinná dispozice a pohlaví.

Toto téma bakalářské práce jsem si zvolila na základě dlouholeté praxe v Nemocnici

následné péče v Horažďovicích, kde denně pečuji o klienty po cévní mozkové příhodě.

Ošetřovatelská péče a rehabilitace je u tohoto onemocnění dlouhodobá a je fyzicky

i psychicky náročná, jak pro klienta, tak i pro ošetřující zdravotnický personál. Vzhledem

k tomu, že se člověk na základě tohoto onemocnění stává více či méně závislým na svém

okolí, je zde důležitá i spolupráce rodiny, která napomáhá k překonávání překážek tohoto


[…]


ošetřovatelské diagnózy jsem si zvolila efektivní léčebný režim související s požadavky

jedince a rodiny. Cílem bylo, aby klientka pochopila léčebný režim nemoci. Tento cíl byl

splněn. Druhou podporující ošetřovatelskou diagnózou byla ochota ke zlepšení výživy

související s nadváhou. Cílem bylo, aby se klientka stravovala pravidelně a měla

dostatečné informace o zdravé stravě a správné volbě tekutin. Cíl byl splněn, klientce se

podařilo během hospitalizace snížit svojí hmotnost o 4 kilogramy pravidelným

stravováním. Třetí podporující diagnózu jsem stanovila hledání zdravého životního stylu.

Cílem bylo edukovat klientku o zdravém životním stylu a nebezpečí kouření. Tento cíl byl

splněn. Současně při propuštění klientky bylo provedeno měření škál s následujícím

vyhodnocením:riziko vzniku dekubitů dle Northonové –31, kdy nehrozí riziko vzniku

dekubitů, Barthelův test základních všedních činností- 90 bodů lehká závislost, riziko

vzniku pádu – 3 body , BMI –29 nadváha. Současný stav klientky bylo možné zhodnotit

na základě krátkodobé opakované rehabilitace v našem zdravotnickém zařízení po šesti

měsících. Bylo provedeno opakované měření škál při opakované hospitalizaci

s náledujícími výsledky: Barthelův test – 95 lehká závislost, BMI – 27, což je nadváha.

Na základě těchto výsledků a následným porovnáním výsledků při měření škál

při propuštění klientky do domácí péče je zřejmé, že klientka během pobytu doma snížila

svojí hmotnost o dalších 6 kilogramů a byla zjištěna lehká závislost klientky

při vykonávání všedních denních činností. V současné době klientka nekouří, začala se

věnovat psaní vlastní knihy o svém onemocnění a následných změnách v jejím životě,

našla si přítele, se kterým plánují společnou budoucnost. U aktuálních diagnóz z hlediska

splnění cílů, byla oblast biologických potřeb úspěšnější než oblast potřeb psychických.

V porovnání s bakalářskou prací se stejnou tématikou musím konstatovat, že jsme se

s autorkou shodly na hodnocení potřeb. Častěji jsou především uspokojovány biologické

potřeby člověka před potřebami psychickými. Jako hlavní problém v našem zdravotnickém

zařízení vnímám to, že se na psychickou pomoc psychologem zapomíná. Vzhledem

k tomu, že jsou do našeho zdravotnického zařízení přijímáni klienti stále mladšího věku, ať
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už po úrazech nebo po cévních mozkových příhodách, začalo vedení nemocnice

v současné době uvažovat o externím psychologovi. Tento psycholog by měl být

k dispozici, jak našim klientům, tak i našim zaměstnancům.

Cílem mé bakalářské práce bylo zmapovat ošetřovatelskou péči a najít případné

problémové oblasti. Domnívám se, že mé cíle byly splněny a práce může přispět

ke zlepšení informovanosti zdravotnického personálu o problematice tohoto postižení a

poukázat na specifičnost ošetřovatelské péče.
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Závěr

V teoretické části je popisována stručná anatomie a fyziologie mozku. Další kapitoly

jsou zaměřeny na cévní mozkovou příhodu, její typy, rizikové faktory vzniku mozkové

příhody, prevenci, diagnostiku a dostupné možnosti léčby. Problematika a specifika

ošetřovatelské péče u tohoto onemocnění jsou podrobně rozpracována v jednotlivých

oblastech na modelu Marjory Gordonové, které jsou zaměřeny na problémy biologických a

psychických potřeb člověka. Teoretická část je zakončena kapitolou úloha sestry

v prevenci cévní mozkové příhody.

Praktická část je věnována kazuistice klientky po ischemické cévní mozkové příhodě.

Na základě zjištěných dostupných dat je vypracován návrh ošetřovatelského a edukačního

plánu. Během hospitalizace došlo ke zhoršení psychického stavu klientky z důvodu

rodinných problémů a následnému rozvodu, kdy nebyla poskytnuta klientce psychologická

pomoc. Tento problém vnímám jako zásadní, neboť psychický stav klientky měl vliv

na ztrátu motivace k rehabilitačnímu cvičení. V současné době se v našem zdravotnickém

zařízení zvažuje spolupráce s externím psychologem. Jako pozitivní skutečnost hodnotím

práci ergoterapeutky, která denně zaměstnávala klientku v tvůrčí dílně, kde měla klientka

možnost částečného odpoutání se od psychických problémů.

Vzhledem k tomu, že klientce byl poskytnut krátkodobý rehabilitační pobyt v našem

zdravotnickém zařízení s půlročním odstupem po propuštění z první hospitalizace, bylo

možné zhodnotit její současný stav.

Myslím si, že moje bakalářská práce splnila stanovené cíle a mohla by přispět

ke zlepšení informovanosti zdravotnického personálu o problematice onemocnění cévní

mozkové příhody a poukázat na specifika ošetřovatelské péče o klienty s tímto postižením.

Zároveň by tato práce mohla posloužit jako podnět k uskutečnění semináře.
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Přílohy

Příloha č. 1 : Pec na vypalování keramiky

Zdroj: vlastní

Pec, kterou vlastní naše zdravotnické zařízení pro ergoterapii

Příloha č.2 : Výrobky klientky z keramické dílny

Zdroj: vlastní, fotografie pořízeny s ústním souhlasem klientky

Příloha č. 3 : Výrobek klientky vytvořený ubrouskovou technikou

Zdroj: vlastní, fotografie pořízeny s ústním souhlasem klientky

Příloha č. 4 : Pomůcka k rehabilitaci jemné motoriky- dřevěný panel

Zdroj: vlastní

Příloha č. 5 : Pomůcka k rehabilitaci hrubé motoriky- dřevěný panel

Zdroj: vlastní