## Posudek oponenta bakalářské práce

Oponent: Mgr. Miroslava Moučková
Autor práce: Petra Jůdová
Studijní program: **OŠETŘOVATELSTVÍ**
Studijní obor: **VŠEOBECNÁ SESTRA – kombinovaná forma studia**
Název práce: Ošetřovatelská péče o pacienta po cévní mozkové příhodě
Akademický rok: **2012/2013**

Hodnocení 1 2 3 4
Celkové rozvržení práce X
Úroveň zpracování teoretických poznatků X
Úroveň zpracování vlastních poznatků X
Analýza a interpretace výsledků X
Praktická aplikace výsledků X
Přiměřenost a způsob citace literatury X
Formální a grafické zpracování X
Úroveň jazyka X

**Stupnice hodnocení úrovně:**
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

### Připomínky oponenta práce, zdůvodnění celkového hodnocení:

(povinné vyplnit)

- Studentka si zvolila aktuální téma, neboť počet pacientů po CMP se stále zvyšuje. Studentka mapuje problematiku ošetřovatelské péče, problémy, které vyplývají z postižení po CMP a možnosti edukace.
- Ke splnění cíle použila formu kazuistiky s doplněním zhodnocení dle modelu M. Gordonové, sestavení ošetřovatelských diagnóz a edukačních plánů.
- Studentka poukazuje na důležitost psychologické péče, která je v dnešní době někde opomíjena.
- Práce obsahuje drobné formální chyby (písmo a řádkování v obsahu neodpovídá manuálu BP), u jednoho článku v seznamu zdrojů chybí název.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 20. 4. 2013

Podpis: